PAGE
3

ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по профилактике правонарушений
в Чувашской Республике в режиме видеоконференцсвязи с главами

администраций муниципальных районов и городских

округов Чувашской Республики
г. Чебоксары
20 декабря 2018 года                                                                                             № 4
Председательствующий:

	Николаев
Александр Михайлович

	заместитель Председателя Кабинета Министров Чуваш​ской Республики, председатель Комиссии

	Присутствовали

члены Комиссии:
	В.А. Баранов, О.П. Гордеева, В.В. Дубов, А.О. Ла​дыков, А.Н. Макаров, А.И. Метёлкин, Н.В. Про​копь​е​ва, Ю.В. Стройкова, А.А. Судленков, Н.Ю. Тимо​феева, А.И. Федотов, О.В. Чепрасова

	Приглашенные:
	И.А. Баранов, И.В. Волкова, С.Н. Галошев, А.П. Ев​гра​фов, В.М. Ковалёв, С.В. Кортунов, О.Е. Павлов, Л.Г. Пор​фирьева, А.В. Тимофеев, А.Н. Федорова, С.А. Яхатин

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. О мерах по повышению эффективности межведомственного
взаимодействия по предупреждению хищений чужого имущества,
совершаемых бесконтактным способом
(Баранов, Евграфов, Галошев, Стройкова, Прокопьева, Яхатин,

Федорова, Николаев)
1.1. Принять к сведению доклады участников заседания.

1.2. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Чувашской Республике (С.Д. Неяскину) организовать работу по информированию населения о возможных формах и методах совершения хищений чужого имущества бесконтактным способом.
1.3. Министерству цифрового развития, информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской Республики (М.В. Анисимову) совместно
с Министерством внутренних дел по Чувашской Республике (С.Д. Неяскиным) организовать работу по информированию населения о возможных формах и методах совершения хищений чужого имущества бесконтактным способом, в том числе путем создания и размещения аудио- и видеороликов профилактического характера.

1.4. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики (В.Н. Иванову) совместно с Министерством внутренних дел по Чувашской Республике (С.Д. Неяскиным), администрациями муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики организовать работу по размещению на объектах транспортной инфраструктуры, транспортных средствах, осуществляющих регулярные перевозки по муниципальным и межмуниципальным маршрутам, городском наземном электрическом транспорте печатной продукции, аудио- и видеопродукции о формах и методах совершения хищений чужого имущества бесконтактным способом.

1.5. Министерству здравоохранения Чувашской Республики (В.Н. Викторову) совместно с Министерством внутренних дел по Чувашской Республике (С.Д. Неяскиным) проводить в подведомственных учреждениях работу по информированию населения о возможных формах и методах совершения хищений чужого имущества бесконтактным способом.

1.6. Министерству образования и молодежной политики Чувашской Республики (С.В. Кудряшову) совместно с Министерством внутренних дел по Чувашской Республике (С.Д. Неяскиным) проводить в подведомственных учреждениях информационную работу по профилактике хищений чужого имущества, совершаемых бесконтактным способом, среди обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогических работников.

1.7. Министерству юстиции и имущественных отношений Чувашской Республики (Н.Ю. Тимофеевой) совместно с Министерством внутренних дел по Чувашской Республике (С.Д. Неяскиным), заинтересованными органами исполнительной власти Чувашской Республики предусмотреть в государственной программе Чувашской Республики «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности», утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 сентября 2018 г. № 385, мероприятия по профилактике хищений чужого имущества, совершаемых бесконтактным способом.
1.8. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики совместно с территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации на районном уровне:
в рамках реализации подпрограмм муниципальных программ, направленных на профилактику правонарушений, предусмотреть финансовые средства на проведение профилактической работы по информированию населения о возможных формах и методах совершения хищений чужого имущества бесконтактным способом, в том числе изготовление печатной продукции профилактического характера;
организовать работу по информированию населения о возможных формах и методах совершения хищений чужого имущества бесконтактным способом, а также обсудить с руководителями товариществ собственников жилья, управляющих организаций, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами, организаций торговли вопросы размещения информации о возможных формах и методах совершения хищений чужого имущества бесконтактным способом.
1.9. Срок информирования о проделанной работе – 10 декабря 2019 г.
с промежуточным информированием до 10 июля 2019 года.
II. О результатах работы правоохранительных органов,
органов исполнительной власти Чувашской Республики,
органов местного самоуправления по профилактике правонарушений
в Чувашской Республике в 2018 году и задачах на 2019 год
(Макаров, Федорова, Галошев, Дубов, Софронов, Димитриева, Николаев)
2.1. Принять к сведению доклады участников заседания.
2.2. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Чувашской Республике (С.Д. Неяскину) обеспечить эффективную работу по профилактике правонарушений в Чувашской Республике.
2.3. Министерству образования и молодежной политики Чувашской Республики (С.В. Кудряшову), Министерству труда и социальной защиты Чувашской Республики (С.П. Димитриеву) совместно с администрациями муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики обеспечить занятость несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и состоящих на профилактическом учете в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, во внеурочное время и вовлечение их в мероприятия патриотической направленности.
2.4. Министерству здравоохранения Чувашской Республики (В.Н. Викторову) в целях повышения эффективности работы по профилактике правонарушений обеспечить совершенствование системы профилактики, раннего выявления и наркологической помощи лицам, злоупотребляющим алкогольной продукцией, и больным алкоголизмом.
2.5. Министерству цифрового развития, информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской Республики (М.В. Анисимову) в целях повышения уровня правовой культуры населения Чувашской Республики продолжить информационную кампанию по профилактике правонарушений.
2.6. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики:

в I квартале 2019 г. на заседаниях комиссий по профилактике правонарушений рассмотреть вопрос об организации работы советов профилактики правонарушений при сельских (городских) поселениях в соответствии с методическими рекомендациями по организации профилактической деятельности в муниципальных образованиях Чувашской Республики, разработанными Министерством внутренних дел по Чувашской Республике совместно с прокуратурой Чувашской Республики;
обеспечить межведомственное взаимодействие и информационный обмен со всеми субъектами профилактики правонарушений и осуществлять планирование деятельности по профилактике правонарушений исходя из оперативной обстановки.
2.7. Рекомендовать администрации г. Чебоксары (А.О. Ладыкову) рассмотреть вопрос о возможности создания специализированного учреждения для временного приюта лиц, находящихся в состоянии опьянения, до их вытрезвления.

2.8. Рекомендовать администрациям Аликовского (А.Н. Куликову), Ибресинского (С.В. Горбунову), Канашского (В.Н. Степанову), Козловского (А.И. Васильеву), Красноармейского (А.Н. Кузнецову), Красночетайского (А.В. Башкирову), Урмарского (А.В. Васильеву), Цивильского (Б.Н. Маркову), Чебоксарского (В.П. Димитриеву) районов в срок до 1 июля 2019 г. проработать вопрос о выделении отдельных помещений для размещения участковых пунктов полиции.
2.9. Срок информирования о проделанной работе по пунктам 2.2–2.7 –
1 мая 2019 года.
III. Об итогах деятельности Комиссии по профилактике правонарушений
в Чувашской Республике в 2018 году и плане работы на 2019 год
(Галошев, Николаев)
3.1. Принять к сведению доклад участника заседания.

3.2. Утвердить прилагаемый план работы Комиссии по профилактике правонарушений в Чувашской Республике на 2019 год.
3.3. Членам Комиссии по профилактике правонарушений в Чувашской Республике, исполнителям протокольных решений обеспечить своевременное, полное и эффективное выполнение протокольных решений.

3.4. Снять с контроля в связи с исполнением решения, предусмотренные подпунктом 1.2.2 пункта 1.2 протокола от 28 августа 2016 г. № 3, пунктами 2.2–2.6, 3.3, абзацами третьим–пятым пункта 3.4 протокола от 20 февраля 2018 г. № 1, пунктами 1.2–1.4, 2.2–2.4 протокола от 28 мая 2018 г. № 2, пунктами 1.2–1.6, 2.2–2.5 протокола от 22 августа 2018 г. № 3.

3.5. Управлению Главы Чувашской Республики по вопросам общественной безопасности и противодействия коррупции (С.Н. Галошеву) представить на утверждение председателю Комиссии по профилактике правонарушений в Чувашской Республике, заместителю Председателя Кабинета Министров Чувашской Республики А.М. Николаеву график выездов в муниципальные районы и городские округа Чувашской Республики на 2019 год с целью проведения анализа деятельности комиссий по профилактике правонарушений, оказания им практической и методической помощи.

3.6. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики:

в рамках реализации подпрограмм муниципальных программ, направленных на профилактику правонарушений, обеспечить эффективное и полное освоение выделенных в 2018 году бюджетных средств, а также предусмотреть достаточное финансирование на 2019 год;

принять меры по устранению недостатков, выявленных в ходе анализа деятельности комиссий по профилактике правонарушений в муниципальных районах и городских округах Чувашской Республики, и держать на контроле деятельность комиссий.
3.7.  Срок информирования о проделанной работе – 1 февраля 2019 года.
Заместитель Председателя Кабинета

Министров Чувашской Республики,
              председатель Комиссии                                                        А.М. Николаев